

---

公司代码：600592

公司简称：龙溪股份

**福建龙溪轴承（集团）股份有限公司**  
**2021 年第一季度报告正文**

## 一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人陈晋辉、主管会计工作负责人曾四新及会计机构负责人（会计主管人员）曾四新保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

## 二、公司主要财务数据和股东变化

### 2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	2,927,545,399.86	2,943,052,852.93	-0.53
归属于上市公司股东的净资产	2,075,688,267.60	2,051,208,587.77	1.19
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-43,812,645.40	-21,060,718.57	-108.03
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	359,857,097.43	208,436,498.67	72.65
归属于上市公司股东的净利润	23,997,703.10	-29,958,250.64	180.10
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	28,433,871.15	-4,579,836.83	720.85
加权平均净资产收益率(%)	1.16	-1.56	增加 2.72 个百分点
基本每股收益(元/股)	0.0601	-0.0750	180.13
稀释每股收益(元/股)	0.0601	-0.0750	180.13

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	134,055.33	

越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	4,068,613.97	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益	1,605,388.33	
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	-10,814,765.41	
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回	0.00	
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		

除上述各项之外的其他营业外收入和支出	30,125.39	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
少数股东权益影响额(税后)	-254,153.95	
所得税影响额	794,568.29	
合计	-4,436,168.05	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数(户)				17,977		
前十名股东持股情况						
股东名称(全称)	期末持股数量	比例(%)	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
漳州市九龙江集团有限公司	151,233,800	37.85	0	无	0	国家
国机资产管理有限公司	13,969,296	3.5	0	无	0	国有法人
胡红丹	8,297,574	2.08	0	无	0	境内自然人
俞旭斐	7,025,700	1.76	0	无	0	境内自然人
邱信富	6,713,000	1.68	0	无	0	境内自然人
张鹏	4,640,569	1.16	0	无	0	境内自然人
上海七王资产管理有限公司一七王瑞德2号证券投资基金	4,372,219	1.09	0	无	0	其他
陈能依	3,827,300	0.96	0	无	0	境内自然人
俞杰	3,018,848	0.76	0	无	0	境内自然人
赵建波	2,909,037	0.73	0	无	0	境内自然人
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
漳州市九龙江集团有限公司	151,233,800	人民币普通股	151,233,800			
国机资产管理有限公司	13,969,296	人民币普通股	13,969,296			
胡红丹	8,297,574	人民币普通股	8,297,574			
俞旭斐	7,025,700	人民币普通股	7,025,700			
邱信富	6,713,000	人民币普通股	6,713,000			
张鹏	4,640,569	人民币普通股	4,640,569			
上海七王资产管理有限公司一七王瑞德2号证券投资基金	4,372,219	人民币普通股	4,372,219			
陈能依	3,827,300	人民币普通股	3,827,300			

俞杰	3,018,848	人民币普通股	3,018,848
赵建波	2,909,037	人民币普通股	2,909,037
上述股东关联关系或一致行动的说明	(1) 漳州市九龙江集团有限公司实际控制人为漳州市国资委, 其与国机资产管理有限公司及上述其他股东之间不存在关联关系, 不属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人; (2) 其他前十名股东中, 公司未知其他股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。		
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明			

### 2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

## 三、重要事项

### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

#### (一) 经营成果与利润构成变动分析

利润同比变动表:

单位: 元 币种: 人民币

项目	报告期	上年同期	增减额	比率 (%)
营业收入	359,857,097.43	208,436,498.67	151,420,598.76	72.65
营业成本	259,651,585.66	153,063,514.66	106,588,071.00	69.64
税金及附加	3,967,160.19	2,801,402.23	1,165,757.96	41.61
销售费用	7,020,953.48	5,535,605.53	1,485,347.95	26.83
管理费用	17,781,859.31	13,473,996.45	4,307,862.86	31.97
研发费用	21,581,237.66	25,915,825.81	-4,334,588.15	-16.73
财务费用	2,468,412.79	2,558,040.72	-89,627.93	-3.50
其他收益	4,068,613.97	7,545,174.78	-3,476,560.81	-46.08
投资收益	1,358,129.28	4,195,970.36	-2,837,841.08	-67.63
公允价值变动收益	-10,814,765.41	-41,296,949.19	30,482,183.78	73.81
信用减值损失	7,219,687.75	3,729,426.32	3,490,261.43	93.59
资产减值损失	9,384,905.04	10,917,748.29	-1,532,843.25	-14.04
营业外收入	104,125.93	6,000.00	98,125.93	1,635.43
营业外支出	74,000.54	45,056.97	28,943.57	64.24
利润总额	25,557,454.11	-39,153,922.36	64,711,376.47	165.27
所得税费用	3,019,129.25	-6,941,867.59	9,960,996.84	143.49
净利润	22,538,324.86	-32,212,054.77	54,750,379.63	169.97
归属于母公司所有者的净利润	23,997,703.10	-29,958,250.64	53,955,953.74	180.10
少数股东损益	-1,459,378.24	-2,253,804.13	794,425.89	35.25

- A. 营业收入同比增加 15,142 万元。主要是公司报告期延续 2020 年下半年良好的经济态势，需求持续增长，加之公司航空军工等新兴应用领域及主机升级换代产品市场的拓展取得成效，国内市场收入（含贸易）同比增加 15,045 万元，增长 110.69%；国际市场受疫情影响，经济复苏相对迟缓，市场需求增长缓慢，报告期公司出口销售（含代理出口）7,349 万元，同比增长 1.34%。
- B. 营业成本的变动主要是受营业收入及产品结构变动的影响。
- C. 税金及附加增加主要受本期销售收入增加，产品销项税额相应增加的影响。
- D. 销售费用比上年同期增加 149 万元，主要是受营业收入增加的影响。
- E. 管理费用增加 431 万元，主要是受职工薪酬、顾问咨询费以及无形资产摊销等影响，其中母公司管理费用同比增加 304 万元。
- F. 信用减值损失的变动主要是因本期应收账款余额以及账龄结构变动影响增加计提坏账损失。
- G. 其他收益的变动主要是本期收到与日常活动相关的政府补助同比减少。
- H. 公允价值变动收益同比增加 3,048 万元，主要受公司持有的兴业证券等股票公允价值变动影响。
- I. 利润总额同比增长 165.27% 主要受上述营业收入增加、规模效应释放及股票公允价值变动收益等综合因素的影响。其中，股票公允价值变动收益对本期及上年同期利润总额影响额分别为 -1,082 万元和 -4,130 万元，若本期与上年同期同口径剔除股票公允价值变动收益的影响后，本期利润总额为 3,637 万元，上年同期利润总额为 214 万元，则本期数比上年同期数增加 3,423 万元，增幅 1,599.53%。
- J. 归属于母公司所有者的净利润同比增长 180.10% 来源于公司利润总额的增加，若本期数及上年同期数均剔除股票公允价值当期变动收益的影响额，则归属于母公司所有者的净利润本期数为 3,318 万元，上年同期数为 515 万元，本期比上年同期增加 2,803 万元，增幅 544.27%。

## （二）资产负债及权益的主要增减变动情况

单位：元 币种：人民币

项目	期末数	期初数	差额	变动比率(%)
资产总计	2,927,545,399.86	2,943,052,852.93	-15,507,453.07	-0.53
货币资金	293,997,230.81	278,022,592.28	15,974,638.53	5.75
交易性金融资产	483,954,548.56	562,659,823.97	-78,705,275.41	-13.99
应收票据	121,683,745.66	159,902,075.73	-38,218,330.07	-23.90
应收账款	335,214,579.14	254,399,515.45	80,815,063.69	31.77
应收款项融资	35,087,230.90	49,894,579.27	-14,807,348.37	-29.68
预付款项	89,649,409.83	57,633,360.08	32,016,049.75	55.55
其他应收款	5,204,882.34	4,275,197.51	929,684.83	21.75
存货	448,871,685.32	453,498,182.93	-4,626,497.61	-1.02
其他权益工具投资	32,798,642.11	32,798,642.11		
投资性房地产	19,639,241.65	17,511,111.31	2,128,130.34	12.15
固定资产	590,767,917.58	688,420,571.06	-97,652,653.48	-14.19
在建工程	226,650,417.46	116,934,408.65	109,716,008.81	93.83
无形资产	135,328,654.05	136,746,749.37	-1,418,095.32	-1.04
递延所得税资产	27,113,826.18	25,427,728.30	1,686,097.88	6.63
负债合计	832,771,145.33	871,152,597.64	-38,381,452.31	-4.41
短期借款	23,025,688.77	23,025,688.77		
合同负债	31,700,899.71	38,743,530.48	-7,042,630.77	-18.18

应付职工薪酬	38,776,137.48	56,223,019.00	-17,446,881.52	-31.03
应交税费	18,345,653.90	14,189,120.96	4,156,532.94	29.29
其他应付款	32,656,042.49	33,070,516.93	-414,474.44	-1.25
预计负债	276,037.48	276,037.48		
递延所得税负债	36,207,017.84	37,817,147.93	-1,610,130.09	-4.26
递延收益	104,905,275.52	107,934,404.74	-3,029,129.22	-2.81
所有者权益合计	2,094,774,254.53	2,071,900,255.29	22,873,999.24	1.10
其他综合收益	-4,789,864.71	-4,793,457.68	3,592.97	-0.07
未分配利润	750,850,892.50	726,853,189.40	23,997,703.10	3.30

- A. 交易性金融资产的减少，主要是受公司持有的股票期末公允价值减少影响以及滚动投入结构性存款理财减少的影响。
- B. 应收账款余额的增加，主要是受本期营业收入增加的影响。
- C. 预付账款的变动主要是本期钢材等原材料的采购预付款增加的影响。
- D. 在建工程同比增加 10,972 万元，主要是因公司搬迁项目涉及的新厂区厂房的改扩建及设备搬迁费用投入增加的影响。
- E. 应付职工薪酬的减少主要是本期支付了上年度末计提的年终绩效奖金的影响。
- F. 应交税费的变动主要是报告期计提的增值税等应缴税款增加。
- G. 未分配利润的变动主要是报告期实现的归属母公司净利润增加的影响。

### （三）现金流量的变动情况分析

单位：元 币种：人民币

项 目	报告期	上年同期	增减额	变动比率 (%)
经营活动产生现金流量净额	-43,812,645.40	-21,060,718.57	-22,751,926.83	108.03
投资活动产生的现金流量净额	60,705,840.82	21,246,847.52	39,458,993.30	185.72
筹资活动产生的现金流量净额	-2,220,850.00	-2,388,118.05	167,268.05	7.00

- A. 经营活动产生的现金流量净额同比减少 2,275 万元，主要是报告期销售商品、提供劳务收到的现金同比增加 8,749 万元；报告期收到税费返还款减少 55 万元以及收到其他与经营活动的现金增加 151 万元；受钢材等原材料采购增加影响，购买商品、接受劳务支付的现金同比增加 8,179 万元；受支付的职工薪酬增加影响支付给职工以及为职工支付的现金增加 1,719 万元；支付的各项税费以及支付其他与经营活动相关的现金同比增加 1,221 万元等。
- B. 投资活动产生的现金流量净额的变动，主要是受报告期公司滚动投入结构性存款余额变动以及搬迁项目涉及厂区厂房改扩建等固定资产投资影响。
- C. 筹资活动产生的现金流量净额的变动，主要是本期支付银行借款利息减少 16.73 万元。

### 3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

（1）拟以现金方式收购国内某机械行业国有企业 65% 股权。报告期，公司积极推进重大资产重组事项，经七届三十次董事会审议通过，交易各方签订《股权合作意向书》，合作意向书约定：①交易对手方将通过产权交易所挂牌转让其持有的标的公司 65% 股权，挂牌底价按后续资产评估机构出具的并经有权机构备案的评估报告所载明的标的公司评估价值确定，评估基准日为 2020

年 12 月 31 日；②本公司将以现金方式参与标的公司 65%股权的竞买，具体摘牌价格以本次标的股权在产权交易所挂牌交易的最终结果为准。若公司能够成功摘牌，交易各方将另行签订《产权交易合同》等正式文件，确定股权收购价格等交易条款。公司已聘请审计、资产评估机构对标的公司开展落实财务审计及资产评估工作，目前该股权收购事项正在有序推进中。具体详见公司刊登在上交所网站（[www.sse.com.cn](http://www.sse.com.cn)）《龙溪股份关于重大资产重组进展暨签订股权合作意向书》（2021-006）及《龙溪股份关于重大资产重组进展公告》（2021-008）。

（2）因漳州市政府筹建“中国女排娘家”基地项目建设，将征用本公司延安北厂区及周边的土地、厂房、职工公寓等，公司延安北厂区拟整体搬迁至漳州市龙文区蓝田经济开发区。报告期，经七届二十九次董事会审议通过，同意公司自筹资金人民币4.45亿元实施关节轴承绿色智能制造技术改造项目，以统筹解决延安北厂区整体搬迁带来的办公和生产场地缺口、关节轴承业务整合、工艺布局优化及产能扩张等问题。具体详见公司刊登在上交所网站（[www.sse.com.cn](http://www.sse.com.cn)）《龙溪股份关于实施关节轴承绿色智能制造技术改造项目的公告》（2021-005）。

（3）公司五届二十五次董事会议通过《关于清算解散福建金柁汽车转向器有限公司的议案》，截止2020年12月31日，福建金柁汽车转向器有限公司（简称“金柁汽车”）完成资产清算及分配工作，报告期金柁汽车已办理工商注销手续。

### 3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

### 3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	福建龙溪轴承（集团）股份有限公司
法定代表人	陈晋辉
日期	2021年4月23日